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 )مقاله پژوهشی(                            

پژوهش حاضررر با هدط طراحی مدل بهبود عملکرد شررغلی نیروی انسررانی به کمی یادگیری ایکترونیی  و اعتبار  

ست.سنجی  آن  در  شافی ا سفه پژوهش آمیخته با رویکرد اکت ست.  فل ستراتژی تحقیق  بانی ملی تدوین گردیده ا ا

نفر از مدیران  12در بخش کیفی، تحلیل محتوا و در بخش کمی، پیمایشررری اسرررت. نمونه آماری در مرحله کیفی، 

از اصل اشباع  و به روش گلویه بانکهای دویتی و اساتید حوزه ی مدیریت دویتی و آموزشی می باشند که با استفاده 

نفر بوده اند. روش  160برفی انتخاب شرردند و در بخش کمی، کارکنان بانی ملی در اداره رسررمی مشررهد به تعداد 

مصرراحبه های نیمه سررایتاریافته و در بخش کمی، پرسررشررنامه می باشررد. برای  جمع آوری داده ها در بخش کیفی

و نرم افزار پی ال   spss 22 زار مکس کیودا و در بخش کمی از نرم افزارتحلیل داده ها در بخش کیفی از نرم اف

 5اس استفاده شد .یافته های تحقیق در مدل بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی شامل 

ست که 14بعد و  ناصر یادگیری مویفه مربوط به بعد ع 3مویفه مربوط به بعد زیرسایت های ایکترونیی ،  4مویفه ا

 2مویفه مربوط به بعد بهبود عملکرد شررغلی،  2مویفه مربوط به بعد فرایند مدیریت عملکرد شررغلی،  3ایکترونیی ، 

نتایج داده ها نشررران داد که ایگوی مرکور از اعتبار  مویفه مربوط به بعد مدایله گرهای محیطی بود. در بخش کمی

استفاده از برنامه ها و قابلیت های یادگیری ایکترونیکی می توان عملکرد  با لازم بریوردار است. بنابر نتایج پژوهش

 شغلی کارکنان را ارتقا بخشید.
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ای انسانی به عنوان (. نظر به اینکه سرمایه هDuan et al,2023انسانی سازمان و تأثیر آن بر عملکرد شغلی را بسیار مهم می کند)

یی رکن کلیدی برای عملکرد یی سازمان به شمار می آیند، سرمایه گراری بر روی سرمایه های انسانی، عملکرد شغلی آنان را 

(. امروزه Saleh et al,2022افزایش یواهد داد. از جمله مهمترین زمینه های سرمایه گراری بر روی نیروی انسانی، آموزش است)

ایی ناپریر تمام سازمان ها به ویژه سازمان های پیشرو است . بقا و تداوم فعاییت های هر سازمان، با توجه به آموزش بخش جد

تغییرات و تحولات بسیار گسترده و پیچیده و سریع، به همراهی و همنوایی با این تغییرات نیاز دارد. اگرچه تغییرات و تحولات با 

ل، این آموزش است که می تواند سازمان را به روز نگه داشته و به جلو پژوهش هاست که صورت می گیرد؛ در مقاب

ی فناوری اطلاعات روند تحولات جهانی با شتابی بیشتر  ی پدیده (. از دیگر سو با ظهور و توسعهDesmaryani et al,2022ببرد)

گسترش فناوری اطلاعات فرصتی برای (. Narenji thani  et al,2021با محوریت عنصر اطلاعات و دانایی در حال گسترش است)

(. یکی از کاربردهای اصلی فناوری اطلاعات و ارتباطات Salehi najafabadi,2019استفاده در فرایند یادگیری فراهم نموده است) 

یی که در فرایند یادگیری و آموزش، ایجاد روش جدید تحت عنوان یادگیری ایکترونیکی است. این شکل یادگیری با توجه به مزایا

برای آن بیان کرده اند، توانسته جایگاه ویژه ای برای یود در آموزش پیدا کند و موجب شده است تا محیط های آموزشی به سمت 

(. اهمیت یادگیری ایکترونیی و ظرفیت یادگیری کارکنان نیز می تواند رقابت پریری Huynh,2022مجازی شدن سوق داده شوند)

 & Hamzaبراین یادگیری ایکترونیی عنصری در بهبود اثربخشی و عملکرد سازمانی است)سازمانی را تعیین کند ، بنا

Tóvölgyi,2023.) 

اند  شده های آموزشی ایکترونیی مطرح های مجازی در نظام آموزش و یادگیری، سیستم در پی رشد و توسعه رسانه در این راستا

 های ایکترونیکی هستند. این سیستمها با محوریت یادگیری، رسانه گیری رابطه نزدیکتر بین کلاس درس با دهنده شکل که نشان

(. با توجه به اهمیت Daneshvar et al,2021پریری ارائه می دهند) فرآیند آموزش را در قایب فناوری به روشی نوین و انعطاط

ر پی ریزی و برنامه ریزی اصویی، آموزش ایکترونیی در نظام نوین آموزشی، بسیاری از سازمانهای ایران  منجمله بانکها سعی د

(.  بسیاری از بانی ها در سراسر دنیا با طراحی و ارائه برنامه ها و دوره Forouzanfar et al,2022جهت تحقق این مهم نموده اند)

 & Shaabaniهای یادگیری ایکترونیکی پا به عرصه وجود نهاده اند تا پاسخگوی تقاضای روز افزون آموزش کارکنان باشند )

ekrami,2021اطلاعات  های دنیای مدرن است که در عصر آموزشی، یکی از پدیده عنوان فنّاوری نوین (. یادگیری ایکترونیکی به

 های یادگیری در عصر اطلاعات ترین محیط است و یکی از مطرح ی مبتنی بر دانش پا به عرصه وجود گراشته و در جامعه

توجه قرارگرفته است )  های مربوط به این نوع یادگیری در سراسر جهان بسیار مورد بهها و تجر بنابراین، تلاش محسوب میشود

Ibrahim & Heiden,2019.)   یادگیری ایکترونیکی به سازمان ها در بهبود انتقال دانش و مدیریت یادگیری ، برای افزایش عملکرد

ی می تواند برای کارکنان، استفاده از دانش جدید را میسر (. یادگیری ایکترونیکAL-Sous et al,2023شغلی کارکنان کمی می کند)

(. اهمیت Mohseni,2020سازد و یدمات رسانی آتی بانکها حول محور استفاده از چنین مهارت و دانشی، پی ریزی می گردند)

قرار گیرد. بایطبع دانش موضوع از آنجایی است که جامعه اطلاعاتی موجب شده است تا دانش کارکنان دایماً در حال تغییر و تحول 

و توانایی هایی که کارکنان در سازمان کسب می کنند، جهت کار و فعاییت در آینده کافی نمی باشد و کارکنان برای بهبود عملکرد 

شغلی یویش نیاز به کسب دانش جدید و به روز دارند تا بتوانند با تغییرات جهانی موجود در زمینه شغل یویش آشنا و هماهنگ 

 (.Masoomifard,2019ند)گرد

با توجه به اهمیت و نقش مهم یادگیری ایکترونیکی در افزایش کیفیت کارکرد کارکنان، برنامه ریزان، دست اندرکاران و مدیران 

مربوطه در سازمانها  باید علاوه بر ارزشیابی از بخش های آموزشی و پژوهشی به ارزشیابی از یادگیری ایکترونیکی نیز پردایته و 

های احتمایی  قاط قوت و ضعف این بخش از سازمان یود را بشناسند و برای تقویت نقاط قوت و یا رفع کاستی های و نقصن

این بخش اقدام کنند تا بدین وسیله شاهد پویایی و اعتلای بیشتر صنعت بانکداری در کشور بود. از دیگر سو تاثیرات رشد 
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انکداری بسیار چشمگیر بوده است و بررسی ابعاد اثرات یادگیری ایکترونیکی در تکنویوژی یادگیری ایکترونیکی در حوزه ی  ب

بانی ها اهمیت فراوانی دارد و تازگی موضوع، بهبود عملکرد شغلی کارکنان به کمی یادگیری ایکترونیی در بانکها با تکیه بر بوم 

بدنه دانش و تویید دانش داشته باشد. بعبارتی اهمیت  محیط کشور و بستر منحصر به فرد آن )بانی ملی( است که میتواند سهمی در

این تحقیق در این است که به مدیران و مسئولان بانی ملی نشان یواهد داد که یادگیری ایکترونیی چه تاثیری بر بهبود عملکرد 

هدایت نمود و دانش  کارکنان در بانی دارد وچگونه می توان  کارکنان بانی را درجهت یادگیری ایکترونیی و بهبود عملکرد

موجود را در سازمان اشاعه داد تا آنها بر این اساس تصمیمات آگاهانه تری اتخاذ کنند و سازمان را به سمت جهانی شدن و تحقق 

هرچه بیشتر اهداط و یدمت رسانی بهتر سوق دهند. همچنین از نتایج این تحقیق همه مدیران و کارکنان بانی های مختلف می 

حو احسن استفاده نمایند. یصوصاً از این پژوهش مدیران  بانی ملی از میزان موثر بودن آموزش های ایکترونیکی و تاثیر توانند به ن

یابند؛ این آگاهی به آنها کمی می کند که بتوانند در شناسایی  آن در بهبود عملکرد شغلی کارکنان  یود در محیط بانی آگاهی می

ین مهم در پیش بینی عملکرد کارکنان و همچنین تطبیق بین شغل و موفقیت  و بهبود عملکرد افراد موفق سازمان موفق شوند. ا

شغلی کارکنان موثر واقع می شود. نظر به موارد مرکور و با عنایت به اینکه مهم ترین چایش سازمانهای امروز بهبود عملکرد شغلی 

ترونیی می باشد و این موضوع هم بیشتر دارای صبغه ای قدیمی کارکنان جهت استفاده از  فناوری های روز مانند یادگیری ایک

است در این پژوهش سعی می شود تا به کشف نهادینه سازی بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی در 

بهتر از یادگیری ایکترونیی شعب بانی ملی مشهد پردایته شود تا ضمن بالا بردن عملکرد شغلی افراد به استفاده هر چه بیشتر و 

 در راستای افزایش عملکرد بیشتر دست یافت.

در یصوص نقش یادگیری ایکترونیکی بر عملکرد شغلی کارکنان به یصوص در بانی ها پژوهش های بسیار کمی چه در دایل 

قش مدیریت دانش و سواد در مطایعه ای با عنوان ن Razzaghi et al(2022)و چه در یارج صورت گرفته است . بعنوان مثال 

دیجیتایی در عملکرد شغلی: سهم متغیر یادگیری سازمانی بیان نمودند که مدیریت دانش، سواد دیجیتایی و یادگیری سازمانی بر 

عملکرد شغلی دبیران تأثیر بسزایی دارد. هرگونه افزایش مدیریت دانش، سواد دیجیتایی و یادگیری سازمانی منجر به افزایش عملکرد 

نیز در مطایعه ای با عنوان رابطه آمادگی دانشجویان برای یادگیری ایکترونیکی با عملکرد  Bazargan (2021)شود. غلی دبیران میش

تحصیلی و رضایت آنان از تجربه یادگیری: موردی از برنامه تحصیلات تکمیلی بیان نمود که استفاده از برنامه یادگیری ایکترونیکی 

های در مطایعه ای با عنوان بهبود مهارت  Dibaj(2021)صیلی و رضایت دانشجویان از یادگیری را ارتقا بخشد. می تواند عملکرد تح

شهر در بستر یادگیری ایکترونیکی بیان کرد که یادگیری ایکترونیکی، شغلی معلمان ابتدایی مدارس دیترانه شهرستان یمینی

ن نتیجه گرفت که یادگیری ایکترونیکی بر مهارت شغلی تاثیر دارد. همچنین توان چنیهمبستگی مثبت با مهارت شغلی دارد و می

Narenji thaniet al (2021)  4در مطایعه ای با عنوان شناسایی و بررسی شایستگی های موردنیاز یادگیرندگان در بستر ایکترونیکی 

یان کردند که داشتن محیط مناسب جهت یادگیری دسته مؤیفه ی دانش، مهارت، توانایی، نگرش و ویژگی  را شناسایی کردند و  ب

 ایکترونیکی مستلزم توجه دانشگاه و اعضای هیئت علمی به نیازها و اویویت های دانشجویان است.

در مطایعه ای با عنوان آموزش ایکترونیکی یکپارچه برای مدیریت دانش و تأثیر  AL-Sous et al (2023)در مطایعات یارجی نیز 

های بخش تویید اردن به این نتیجه رسیدند که آموزش ایکترونیکی یکپارچه بر  مدیریت نوآوری در میان شرکتآن بر عملکرد 

در مطایعه ای با عنوان تأثیر آمادگی برای  Garnasih et al(2022)دانش و عملکرد نوآوری تاصیر مثبتی دارد و آنرا تقویت می کند. 

 یان کردند که آمادگی یادگیری ایکترونیکی با عملکرد یادگیری رابطه مثبت دارد. همچنینیادگیری ایکترونیکی بر عملکرد یادگیری ب

Čevra et al(2022)  ترین در مطایعه ای با عنوان یادگیری ایکترونیکی از عوامل مؤثر بر عملکرد شغلی اشاره نمود که مهم

نیز در مطایعه ای با  Alzaabi & Ghani(2021)بیان کردند.   کننده عملکرد شغلی را قصد استفاده از یادگیری ایکترونیکیبینیپیش
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عنوان بررسی نقش میانجیگری عملکرد شغلی بین برنامه آموزشی آموزش ایکترونیکی و عملکرد سازمانی بیان کردند که آموزش 

 ایکترونیکی تأثیر مثبت و معناداری بر عملکرد سازمانی و همچنین عملکرد شغلی دارد.

سی ادبیات پژوهش در ارتباط با نقش یادگیری ایکترونیکی بر عملکرد شغلی نشان داد، اگر چه در این زمینه پژوهشهایی در نهایت برر

صورت گرفته، اما عمده این پژوهشها در بخش های دیگر بوده و اندکی از آنها در بانی های دویتی بخصوص بانی ملی انجام 

های پژوهش حاضر را شامل نمی شوند. این در حایی است که با توجه به رشد شده است و پژوهش های انجام شده، همه متغیر

روزافزون یادگیری ایکترونیکی در حوزه بانکداری و یزوم آشنایی و به کارگیری آن توسط کارکنان بانکی، بانی های دویتی منجمله 

حاضر در این است که دو گروه می توانند از  بانی ملی با کمبود و یلأ پژوهش هایی در این زمینه روبه رو است. اهمیت پژوهش

یافته های آن بهره برداری کنند. گروه نخست، طراحان و برنامه ریزان نظام  بانکی که می توانند در رابطه با مسئله فاوا، شنایت 

قبلی اقدام کنند . گروه  بهتری کسب کرده، در برنامه ریزی های آتی یود، این نتایج را مد نظر قرار دهند یا به تصحیح برنامه های

دوم، کارکنان بانی ها علی ایخصوص بانی ملی هستند که می توانند در رابطه با وضعیت فعلی یود، در حوزه فاوا، آگاهی بیشتری 

کسب کنند تا ضمن تقویت قوت ها، در راستای رفع ضعف های یود اقدام کنند. مجموعه این اقدامات می تواند زمینه شکوفایی 

ین نهاد مهم و بهبود عملکرد کارکنان بانی ملی را فراهم آورد . بنابراین، هدط اصلی این تحقیق بهبود عملکرد  شغلی بیشتر ا

نیروی انسانی  به کمی یادگیری ایکترونیی در بانی ملی است. زیرا که واقعیت امر، نشان از آن دارد که اعتقاد و علاقه مجموعه 

یادگیری های ایکترونیکی، هر چند شرط لازم بوده، ییکن کفایت امر را نکرده و این مهم با مدیریت  بانی ملی برای کلید زدن 

دستور و بخشنامه صرط تحقق نمی یابد. پس گام اول در این مسیر بررسی امکانات موجود و شرایط لازم برای تحقق آن می باشد. 

عدم امکان ایگوبرداری صرط و بدون تطابق با جامعه هدط، از نکته قابل توجه در این مسیر، یزوم توجه به جامعه مورد بررسی و 

بانی ها و سازمانهای دیگر و حتی بانی های مشابه، می باشد. زیرا که هر بانکی شرایط یاص یود را از یحاظ امکانات، فرهنگ 

ت بررسی عوامل موثر بر بهبود حاکم بر سازمان، توانایی کارمندان، مجموعه قوانین و نیازها دارا است. از این روست که تحقیقا

عملکرد شغلی  و  یادگیری ایکترونیکی جایگاه و ارزش یود را پیدا کرده و مورد استقبال بانی ها و مؤسسات واقع شده است.  

بنابراین برای کسب موفقیت در هر سازمانی، توجه به مفهوم عملکرد، امری بدیهی است. عملکرد شغلی کارکنان تحت تأثیر عوامل 

وناگونی قرار می گیرد که از جمله آنها، عوامل یادگیری ایکترونیکی کارکنان است، بنابراین با توجه به مسأیه عنوان شده این گ

تحقیق در پی پاسخ به این سوال است که طراحی و ارائه مدل بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی و 

 یست؟اعتبار سنجی آن در بانی ملی چ

 روش کار

با توجه به موضوع و ماهیت این پژوهش مبتنی بر طراحی و ارائه مدل، در این روش از رویکرد پژوهش آمیخته  استفاده شده است. 

در این طرح پژوهشگر ابتدا از نظرگاه کیفی موضوع پژوهش را با شرکت کنندگان محدود که یبرگان حوزه ی تحقیق می باشند و 

های کیفی و ارائه ی مدل متناسب با موضوع تحقیق، نسبت به گردآوری داده ها پردایته است. سپس بر مبنای یافتهبا ابزار مصاحبه، 

 .های کمی پردایته استبه سایت ابزار مورد نظر اقدام نموده است. در مرحله دوم با استفاده از ابزار تهیه شده به گردآوری داده

طراحی و ارائه مدل بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی و  بر این اساس در پژوهش حاضر، به منظور

های بخش کیفی، پس از اعتبار سنجی آن در بانی ملی با رویکرد تحلیل محتوا از روش کیفی استفاده شده است. برای تعمیم یافته

 رسمی ارسال نموده است. طراحی و تدوین پرسشنامه، آن را جهت کلیه کارکنان بانی ملی در اداره

پژوهشگر ابتدا از نظرگاه کیفی موضوع پژوهش را با شرکت کنندگان محدود که یبرگان حوزه ی تحقیق بوده و به صورت هدفمند 

دقیقه به طول انجامید و با  60انتخاب شده بودند ، به مصاحبه های نیمه سایتار یافته پردایته است. زمان هر مصاحبه بیشتر از 

پاسخ ، اطلاعات مورد نظر جمع آوری شده است. همچنین برای انجام برداشت های دقیق تر از دیدگاه های  -هایی بازرسشطرح پ
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مطرح شده توسط مشارکت کنندگان، مصاحبه ها پس از ضبط شدن بلافاصله مورد تجزیه و تحلیل اوییه قرار گرفته و گفتگوها 

ا استفاده از روش تحلیل محتوا، مفاهیم، مقویه ها و عوامل اصلی و فرعی شناسایی مرور گردید. داده های کیفی جمع آوری شده ب

های کیفی و ارائه ی مدل متناسب با موضوع تحقیق، نسبت به سایت ابزار و مورد تحلیل قرار گرفته است. سپس بر مبنای یافته

نمونه آماری در  .های کمی پردایته استبه گردآوری دادهمورد نظر اقدام نموده است. در مرحله دوم با استفاده از ابزار تهیه شده 

نفر از مدیران بانکهای دویتی و اساتید حوزه ی مدیریت دویتی و آموزشی که دارای مدرک دکتری و کارشناسی  12مرحله کیفی، 

و علاقه مند و آشنا به سال مدیریت در سازمان های دویتی   10ارشد در رشته تحصیلی مدیریت دویتی و آموزشی،  سابقه بیش از 

موضوع می باشند که ، طی فرایندی هدفمند و به روش گلویه برفی به منظور مشارکت در پژوهش انتخاب شدند. همچنین جامعه 

نفر می باشند که جهت انتخاب نمونه   160آماری مورد نظر در بخش کمی کارکنان بانی ملی در اداره رسمی در مشهد به تعداد 

نفر برآورد شده  121گیری تصادفی ساده استفاده شده و حجم نمونه مورد نیاز با استفاده از فرمول کوکران  به تعداد هنمون از شیوه

است. در این تحقیق جهت ایر تامین اعتبار در مرحله کیفی از درگیری طولانی مدت و مشاهده مداوم و بازبینی توسط مشارکت 

افزایش قابلیت تایید در این تحقیق، محقق به بررسی داده های یام، تفسیرها و پیشنهادها  کنندگان استفاده شده است. همچنین برای

و یافته ها به طور دقیق پردایته است. محقق پس از تحلیل، داده های یود را به سه نفر از متخصصان ارائه داده است و با اندکی 

شده در مطایعه کیفی مورد تأیید قرار گرفت. در بخش کمی جهت اصلاحات تایید شده است و براین اساس پایایی ابزار استفاده 

روایی یا اعتبار سنجی در مرحله کمی ، مدیی که در مرحله کیفی بدست آمده است روایی صوری و محتوا توسط اساتید و متخصصان 

ت پایایی نیز با استفاده از آزمون ایر گردید. اعتبار سنجی با معادلات سایتاری )روایی تحلیل عاملی( ایر نیز انجام شده است. جه

 SPSSآیفای کرونباخ، ضریب پایایی هر مقویه بدست آمده است. ضریب آیفای کرونباخ محاسبه شده با استفاده از نرم افزار آماری 

بالا و قابل  توان گفت که پرسشنامه از اعتبارصدم بوده است، یرا می 70ها بالای برای نمونه مقدماتی، مقدار آیفا در کلیه شایص

باشد. لازم به ذکر است که میزان آیفای به دست های مورد بررسی میقبویی بریوردار است و نشان دهنده قابلیت اعتماد بالای مؤیفه

آمده حاکی از قابلیت اطمینان پرسشنامه و همسانی درونی گویه های آن بود. در نهایت برای تحلیل داده های این پژوهش در مرحله 

کیفی از تجزیه و تحلیل داده های حاصل از مصاحبه ها با استفاده از روش کدگراری از نرم افزار مکس کیودا استفاده شده پژوهش 

است که در آن مقویه ها، مویفه ها به صورت کدگراری باز، محوری دسته بندی شده اند. منظور از کدگراری باز عبارت است از 

مشخص شده و ویژگی ها و ابعاد آنها از درون کشف می شوند. در مرحله کدگراری باز  فرایند تحلیلی که از طریق آن مفاهیم

های گردآوری پژوهشگر مفاهیم را شناسایی و بر حسب یصوصیات و ابعادشان بسط می دهد. در بخش کمی نیز برای تحلیل داده

اکندگی مانند: انجراط معیار، واریانس و... و های پرهای توصیفی؛ شایص گرایش به مرکز مانند: میانگین و شایصشده، از روش

ها مانند فراوانی و درصد، و آمار استنباطی: از آزمون آیفای کرونباخ و تحلیل عاملی تاییدی و روش معادلات همچنین سایر شایص

در این پژوهش ترین روش برای تحلیل بخش کمی گردد، این روش، مناسبسایتاری به منظور بررسی سؤالات پژوهش استفاده می

ها و توان استفاده کرد. برای تحلیل کمی دادههای نظری میبوده، زیرا از تحلیل معادلات سایتاری برای تحلیل و آزمون مدل

و نرم افزار پی ال اس استفاده شد.  ابزار تحقیق در بخش کمی پرسشنامه محقق سایته می  spss 22های تعقیبی از نرم افزار تحلیل

مقویه عناصر آموزشی یادگیری ایکترونیی با چهار مویفه محتوای آموزشی، کیفیت محتوا، فناوری سخت افزاری  4ل باشد که شام

و فناوری نرم افزاری  ، عناصر انسانی یادگیری ایکترونیی با دو مویفه مهارت های فنی و مهارت های ادراکی، مقویه فرایند مدیریت 

اط، تجزیه وتحلیل شغل و ارزشیابی عملکرد و مقویه بهبود عملکرد شغلی با دو مویفه عملکرد شغلی با سه مویفه شناسایی اهد

 سئوال یا گویه می باشد. 104بهبود عملکرد  فردی و سازمانی با 
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  نتایج

 با توجه به اینکه این تحقیق به صورت آمیخته می باشد در قسمت اول، داده هایی که از تحلیل مصاحبه ها استخراج شده است

مورد بررسی قرار گرفته سپس در بخش کمی مورد تجزیه و تحلیل قرار می گیرد. در این تحقیق با شروع انجام مصاحبه ها و در 

یلال آن گزاره های معنادار و سپس مفاهیم مربوط به آنها مشخص شد و بعد از آن، مفاهیم در مقویه ها، بسته شدند. نظریه زمینه 

د تحلیل داده ها و نیز ارائه ی نظریه مبتنی بر داده ها که از آن استفاده شده، برگرفته از داده هایی ای در این پژوهش برای فراین

است که در طی فرایند پژوهش به صورت نظام مند گردآوری و تحلیل شده است. در این روش گردآوری داده ها، تحلیل و نظریه 

کد باز یا  شایص اوییه مربوط به  231بین داده های مصاحبه بدست آمده  های نهایی به هم در ارتباط تنگاتنگ اند. در نهایت از

بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی استخراج شده است. در ادامه محقق، به منظور اینکه کدهای اوییه 

و به صورت ابعاد تدوین نموده است که در ذیل  یا باز را در یی دسته بندی قرار دهد، مویفه های مرتبط با آنها را شناسایی کرده

 به نتایج نهایی آن اشاره شده است:.

 مقویه بندی ابعاد و مویفه ها-1جدول

 مویفه ابعاد 

 

 زیرسایتهای یادگیری ایکترونیی

 زیرسایتهای اقتصادی

 زیرسایتهای فرهنگی

 زیرسایتهای مدیریت و رهبری

 زیرسایتهای ارتباطی

 

 ری ایکترونییعناصر یادگی

 عناصر آموزشی یادگیری ایکترونیی

 عناصر فناوری یادگیری ایکترونیی

 عناصر انسانی یادگیری ایکترونیی

 

 فرایند مدیریت عملکرد شغلی

 شناسایی اهداط

 تجزیه و تحلیل شغل

 ارزشیابی عملکرد

 بهبود عملکرد فردی بهبود عملکرد شغلی )پیامدها(

 انیبهبود عملکرد سازم

 محیط یرد مدایله گرهای محیطی

 محیط کلان

 

 5راساس داده های مصاحبه، در نهایت مدل بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی در بانی ملی شامل 

و مدایله گرهای بعد زیرسایت های ایکترونیی،  عناصر یادگیری ایکترونیی، فرایند مدیریت عملکرد شغلی، بهبود عملکرد شغلی 

مویفه زیرسایت های فرهنگی، زیرسایت های اقتصادی، زیرسایت های ارتباطی و زیرسایت های مدیریت و  14محیطی و 

رهبری ، عناصر آموزشی یادگیری ایکترونیی، عناصر فناوری یادگیری ایکترونیی و عناصر انسانی یادگیری ایکترونیی،  تجزیه و 

و شناسایی اهداط،  بهبود عملکرد سازمانی و بهبود عملکرد ، محیط یرد و محیط کلان است. تحلیل شغل، ارزیابی عملکرد 

بنابراین با توجه به یافته های به دست آمده در فصول قبل مدل مورد نظر طراحی و تبیین گردید در شکل ذیل ایگوی نهایی مستخرج 
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ز داده های مصاحبه با نرم افزار کیفی مکس کیودا را نشان می ( مدل کیفی استخراج شده ا1شده از تحقیق ترسیم شده است.شکل )

 دهد. 

 

 
 ایگوی مستخرج شده از تحقیق با استفاده از نرم افزار مکس کیودا -1شکل 

 

در ادامه به منظور تجزیه و تحلیل داده های تحقیق، از روش دو مرحله ای برای ایگو  یابی به روش حداقل مربعات جزئی استفاده 

ت. مرحله اول شامل تعیین مدل اندازه گیری از طریق پایایی و روایی است و مرحله دوم شامل تعیین مدل سایتاری از شده اس

طریق تحلیل شایص های برازندگی، ضرایب تعیین و تحلیل مسیر است. در مرحله اول از برآورد روایی و پایایی به منظور بررسی 

ای تاییدی هماهنگی داده ها با یی سایتار عاملی معین را بررسی می نمایند. در واقع، مدل اندازه گیری استفاده می شود که روشه

تحلیل عاملی تاییدی شایستگی گویه هایی که برای معرفی متغیرها برگزیده شده اند را بررسی می کند. در مرحله دوم از تحلیل 

اده میشود. از آنجا که مدل اندازه گیری تحقیق مسیر شایص های برازش مدل و ضریب تعیین جهت بررسی مدل سایتاری استف

( پیش از انجام هر آزمونی 2010می گردد. مطابق با مطایعات هیر )  از نوع انعکاسی می باشد آزمونها برای تحقیق ، انعکاسی انتخاب

والات یی متغیر در مدل های اندازه گیری انعکاسی ، باید آزمون همگن بودن به جهت تی جنسی کردن یا تی بعدی کردن سئ

انجام گیرد. آزمون پیش از مدیسازی معادیه سایتاری به منظور آزمون فرضیات تحقیق، لازم است اعتبار ابزار سنجش پژوهش از 

نتایج تحلیل عاملی تأییدی برای گویه های پرسشنامه بیان شده  -2طریق تکنیی تحلیل عاملی تاییدی تایید شود. که در جدول 

 است:

 ج تحلیل عاملی تأییدی برای گویه های پرسشنامهنتای -2جدول

 چویگی کشیدگی  آماره بارعاملی گویه مویفه مقویه

عناصر آموزشی یادگیری 

 ایکترونیی
 محتوای آموزشی

 0.7٨0 9.101 -0.٨54 -0.0٨3 

 0.٨45 17.376 -0.363 -0.059 

 0.٨41 21.327 -1.337 -0.031 

 0.٨46 15.945 -0.714 0.236 

 0.900 29.51٨ -0.347 -0.433 

 0.٨94 27.365 -2.007 -0.236 
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 چویگی کشیدگی  آماره بارعاملی گویه مویفه مقویه

 0.٨34 16.014 -0.٨21 -0.365 

 0.٨٨2 23.775 -1.207 0.000 

 0.٨59 15.٨٨0 -0.562 0.050 

 0.٨٨3 33.501 -0.914 0.327 

 0.٨٨5 2٨.790 -1.03٨ 0.650 

 0.٨74 25.0٨5 -0.723 -0.457 

 0.731 9.٨٨٨ -0.650 0.320 

 0.٨43 1٨.057 -1.041 -0.237 

 0.635 5.413 -0.454 0.973 

 0.7٨2 10.467 -1.091 -0.345 

 0.796 11.77٨ -0.499 -0.573 

 0.٨4٨ 22.262 -0.595 -0.235 

 0.٨43 19.692 -0.955 -0.541 

 0.٨96 24.730 2.146 -1.117 

 0.٨47 16.34٨ -0.251 -0.901 

 0.735 7.677 -0.49٨ 0.315 

 0.725 7.362 0.452 0.979 

 0.٨47 14.٨52 -0.05٨ -0.723 

 0.٨39 1٨.110 -0.490 -0.19٨ 

 0.٨25 14.999 -0.594 -0.004 

 0.٨67 21.330 -0.916 0.037 

 کیفیت محتوا

 0.915 26.329 -0.961 0.130 

 0.901 22.623 -0.360 0.234 

 0.959 57.420 -0.٨2٨ 0.266 

فناوری سخت 

 افزاری

 0.913 31.119 -0.567 -0.235 

 0.٨14 10.057 -0.641 0.411 

 0.914 35.597 -1.299 -0.343 

 0.923 29.955 -0.154 0.565 

 0.926 29.477 -0.٨63 -0.021 

 0.201 0.97٨- 34.169 0.913  فناوری نرم افزاری
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 چویگی کشیدگی  آماره بارعاملی گویه مویفه مقویه

 0.674 6.074 -0.641 0.391 

 0.٨03 15.656 -0.77٨ -0.1٨3 

 0.911 30.662 0.233 0.223 

 0.910 2٨.517 -0.347 0.144 

 0.٨55 16.704 2.766 -1.450 

 0.٨٨٨ 20.465 -0.950 -0.305 

 0.٨66 1٨.961 -0.993 -0.230 

 0.762 11.٨٨9 -0.509 0.594 

 0.٨40 13.759 -0.394 -0.730 

 0.771 10.796 -1.319 -0.2٨5 

 0.٨55 20.219 0.362 0.753 

عناصر انسانی یادگیری 

 ایکترونیی

 مهارت های فنی

 0.٨77 22.132 -0.305 0.162 

 0.914 23.537 -1.101 0.1٨٨ 

 0.939 46.5٨4 -0.395 0.479 

 مهارت های ادراکی

 0.945 39.705 -0.954 -0.236 

 0.937 45.147 -0.619 0.249 

 0.927 35.305 -0.٨62 0.223 

فرایند مدیریت عملکرد 

 شغلی

 شناسایی اهداط

 0.٨93 24.670 -0.729 0.224 

 0.٨٨٨ 20.5٨5 -0.73٨ -0.067 

 0.7٨2 9.37٨ -0.212 0.213 

 0.٨97 2٨.604 0.597 1.223 

 0.923 32.492 -0.٨63 -0.021 

 0.٨44 16.353 -1.142 0.26٨ 

 0.٨30 13.950 -0.043 0.91٨ 

 0.٨04 12.7٨5 -1.2٨6 0.309 

 0.٨34 15.٨23 -1.239 0.47٨ 

 0.900 2٨.1٨2 -0.744 -0.136 

 0.760 11.756 -0.027 -0.647 

 0.٨60 24.510 -0.576 -0.649 

 0.٨52 16.571 0.65٨ -0.74٨ 

 تجزیه وتحلیل شغل
 0.921 36.644 -0.716 -0.167 

 0.٨٨3 23.4٨4 -0.0٨4 -0.٨67 
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 چویگی کشیدگی  آماره بارعاملی گویه مویفه مقویه

 0.٨34 13.760 -0.432 0.643 

 0.٨96 23.031 -0.917 0.212 

 0.916 37.125 -0.22٨ 0.362 

 0.920 40.٨55 -0.475 0.135 

 0.٨64 17.921 0.029 0.663 

 0.٨75 27.٨٨4 -1.032 -0.220 

 0.917 34.477 -1.304 0.161 

 0.٨72 16.٨34 -1.372 -0.017 

 0.٨51 16.691 -1.271 0.334 

 0.٨22 13.144 -0.410 -0.٨96 

 ارزشیابی عملکرد

 0.914 1٨.٨46 -0.٨79 0.132 

 0.934 4٨.424 -1.120 -0.001 

 0.921 37.٨46 -0.721 0.200 

 0.922 33.665 0.260 0.1٨7 

 0.951 66.61٨ -0.22٨ 0.362 

 0.947 4٨.644 -0.654 0.56٨ 

 0.906 26.523 -0.941 0.015 

 بهبود عملکرد شغلی

 بهبود عملکرد فردی

 0.930 3٨.3٨1 -0.211 -0.739 

 0.911 20.0٨5 0.041 -0.٨0٨ 

 0.970 ٨2.570 -0.322 -0.369 

 0.94٨ 52.272 -0.594 0.004 

 0.970 54.6٨1 0.5٨3 -0.٨56 

 0.945 54.941 1.679 -1.296 

بهبود عملکرد 

 سازمانی

 0.975 ٨5.655 -0.759 -0.369 

 0.956 47.596 -0.9٨4 -0.26٨ 

 0.9٨7 14.414 -0.216 -0.5٨4 

 0.976 ٨9.124 0.٨22 -0.٨63 

 0.974 ٨4.3٨6 1.576 -0.9٨٨ 

 0.963 3٨.004 1.170 -1.042 

 0.933 34.٨96 -0.734 -0.477 

 0.979 ٨9.463 1.576 -0.9٨٨ 
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 چویگی کشیدگی  آماره بارعاملی گویه مویفه مقویه

 0.976 10.677 1.679 -1.296 

 0.963 66.2٨5 -0.040 -0.٨99 

 0.970 7٨.661 -0.459 -0.492 

 0.965 65.957 -0.266 -0.640 

 0.965 51.249 -0.636 -0.326 

 

 

 مگن بودن می باشد را نشان می دهد.بار عاملی مدل تحلیل عاملی تاییدی که تکنیکی بر اساس آزمون ه -1نمودار 

 

 
 بار عاملی مدل تحلیل عاملی تاییدی مدل تحقیق-1نمودار 

 

 

 

دارای تفاوت  95/0های مربوطه در سطح اطمینان  بینی گویهیافته، بار عاملی تمامی سوالات در پیشدر مدل تحلیل عاملی برازش

لات مرکور حرط نمی شوند و از ادامه فرآیند کنار گراشته نمی شوند. دار با صفر بود. یرا در این مرحله هیچیی از سئوامعنا

 همچنین مدل پژوهش با توجه به شایص های اندازه گیری کننده ی متغیرها باید در نمونه های دیگری از همان جامعه نیز 



   1402 تابستان – دومال  چهارم : شماره س                                                                                           فصلنامه آموزش و بهبود منابع انسانی

 

 

120 

 

ی پایایی مدل انجام ی متفاوتی برابرآوردهای مشابهی را ارائه دهد. بنابراین در مدل اندازه گیری انعکاسی اصلاح شده، آزمون ها

 تگی درونیمی گیرد. آزمون آیفای کرونباخ، همبستگی درونی سئوالات یی متغیر یارج از مدل و ضریب پایایی ترکیبی، همبس

 باشد 0.7الای ب( ضریب آیفای کرونباخ باید 19٨6سئوالات یی متغیر را دایل مدل نشان می دهد. مطابق با نظر فورنل و لارکر)

 ه است.رعایت گردید ، نشان می دهد این ضریب -3که نتایج جدول 

 

 ج پایایی بدست آمده برای مدل تحقیقنتای -3جدول 

 پایایی ترکیبی آیفای کرونباخ مویفه های تحقیق ردیف

 0.977 0.973 ارزشیابی عملکرد 1

 0.995 0.994 بهبود عملکرد سازمانی 2

 0.9٨1 0.962 بهبود عملکرد شغلی 3

 0.9٨1 0.976 بهبود عملکرد فردی 4

 0.977 0.974 تجزیه وتحلیل شغل 5

 0.972 0.96٨ شناسایی اهداط 6

 0.947 0.933 عناصر آموزشی یادگیری ایکترونیی 7

 0.951 0.923 فرایند مدیریت عملکرد شغلی ٨

 0.955 0.940 فناوری سخت افزاری 9

 0.966 0.961 فناوری نرم افزاری 10

 0.9٨4 0.9٨3 محتوای آموزشی 11

 0.935 0.٨97 مهارت های فنی 12

 0.955 0.930 مهارت های ادراکی 13

 0.947 0.915 کیفیت محتوا 14

 

 

 بیشتر می باشد. 0.7نتایج جدول فوق نشان می دهد آیفای کرونباخ کلیه متغیرهای تحقیق از 
 

ی تفویضی ، لازم است از روایی همگرا و واگرا و یا همان وجوه اعتبار در ادامه به منظور تناسب و اعتبار بخشی ایگوی سبی ارتباط

است و براساس 0.9افتراقی آنها اطمینان کسب کرد که میزان همبستگی بین هر دو مورد از آنها به صورت دو به دو، کمتر از عدد 

شود که در نتیجه آن اعتبار سازه مدل مورد تایید آن عدم همپوشانی بین ابعاد متغیرهای تحقیق درقایب اعتبار افتراقی نیز تایید می 

باید  AVE( برای روایی همگرا پیشنهاد شد و بیان شد که در هر متغیر 2009و همکاران ) 1واقع می شود. این آزمون توسط هنسلر

 نتایج آزمون میانگین واریانس استخراجی را نشان می دهد.-4باشد. جدول 0.5بزرگتر از 

 

 

                                                           

1 .Henseler 
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 ون میانگین واریانس استخراجینتایج آزم -4جدول

 آزمون میانگین واریانس استخراجی مویفه های تحقیق ردیف

 0.٨61 ارزشیابی عملکرد 1

 0.937 بهبود عملکرد سازمانی 2

 0.963 بهبود عملکرد شغلی 3

 0.٨95 بهبود عملکرد فردی 4

 0.777 تجزیه وتحلیل شغل 5

 0.727 شناسایی اهداط 6

 0.749 دگیری ایکترونییعناصر آموزشی یا 7

 0.٨67 فرایند مدیریت عملکرد شغلی ٨

 0.٨09 فناوری سخت افزاری 9

 0.706 فناوری نرم افزاری 10

 0.691 محتوای آموزشی 11

 0.٨29 مهارت های فنی 12

 0.٨77 مهارت های ادراکی 13

 0.٨56 کیفیت محتوا 14

 

ان کرد که علاوه بر سئوالات هر متغیر نسبت به هر متغیر دیگر یود متغیرها نیز به نقل از مطایعات فورنل و لارکر بی 2009هنسلر 

همبستگی بین  -4باید نسبت به هم واگرایی داشته باشند )یعنی عدم وجود هم یطی یا همبستگی بحرانی( . از این رو در جدول

هر متغیر از همبستگی آن متغیر با  AVEگراشته است. جرر  AVEمتغیرهای مکنون به جای اعداد یی روی قطر اصلی، جرر 

 نتایج آزمون فورنل و لارکر را نشان می دهد. -5متغیرهای دیگر باید بیشتر باشد. جدول 

 

 آزمون فورنل و لارکر -5جدول 

 
ارزشیابی 

 عملکرد

بهبود 

عملکرد 

 سازمانی

بهبود 

عملکرد 

 شغلی

بهبود 

عملکرد 

 فردی

تجزیه 

وتحلیل 

 شغل

شناسایی 

 اهداط

عناصر 

موزشی آ

یادگیری 

 ایکترونیی

فرایند 

مدیریت 

عملکرد 

 شغلی

فناوری 

سخت 

 افزاری

فناوری 

 نرم افزاری

محتوای 

 آموزشی

مهارت 

 های فنی

مهارت های 

 ادراکی

کیفیت 

 محتوا

ارزشیابی 

 عملکرد
0.92٨0              

بهبود 

عملکرد 

 سازمانی

0.5590 0.9٨10             

بهبود 

عملکرد 

 شغلی

0.5٨20 0.96٨0 0.9٨10            

بهبود عملکرد 

 فردی
0.5680 0.9530 0.9460 0.9590           

تجزیه 

 وتحلیل شغل
0.٨760 0.5630 0.5660 0.53٨0 0.9590          
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ارزشیابی 

 عملکرد

بهبود 

عملکرد 

 سازمانی

بهبود 

عملکرد 

 شغلی

بهبود 

عملکرد 

 فردی

تجزیه 

وتحلیل 

 شغل

شناسایی 

 اهداط

عناصر 

موزشی آ

یادگیری 

 ایکترونیی

فرایند 

مدیریت 

عملکرد 

 شغلی

فناوری 

سخت 

 افزاری

فناوری 

 نرم افزاری

محتوای 

 آموزشی

مهارت 

 های فنی

مهارت های 

 ادراکی

کیفیت 

 محتوا

شناسایی 

 اهداط
0.٨520 0.6490 0.6570 0.6470 0.٨٨10 0.٨9٨0         

عناصر 

آموزشی 

یادگیری 

 ایکترونیی

0.7590 0.77٨0 0.7590 0.7290 0.٨670 0.٨650 0.9130        

فرایند 

مدیریت 

عملکرد 

 شغلی

0.9190 0.5٨٨0 0.6040 0.5470 0.9620 0.9470 0.٨7٨0 0.9310       

فناوری 

 سخت افزاری
0.7240 0.6920 0.6570 0.6770 0.٨020 0.٨110 0.٨٨00 0.٨070 0.9010      

فناوری نرم 

 افزاری
0.7500 0.7310 0.6990 0.6٨٨0 0.٨٨00 0.٨400 0.9160 0.٨440 0.٨240 0.9250     

محتوای 

 آموزشی
0.٨340 0.7600 0.7400 0.7460 0.٨750 0.9250 0.9000 0.٨730 0.٨990 0.٨310 0.9450    

مهارت های 

 فنی
0.5630 0.6٨30 0.6650 0.6300 0.7٨00 0.7٨50 0.٨430 0.7090 0.7030 0.٨٨30 0.7690 0.9100   

ای مهارت ه

 ادراکی
0.7630 0.75٨0 0.7430 0.6710 0.٨110 0.٨440 0.9360 0.٨430 0.7410 0.٨560 0.٨520 0.7700 0.9050  

 0.9250 0.7٨00 0.66٨0 0.9450 0.٨370 0.٨520 0.٨320 0.9040 0.٨960 0.٨050 0.7070 0.6٨70 0.6٨50 0.٨060 کیفیت محتوا

 

 

ینانی ندارد به جای سنجش برازش معمولا در مطایعات کیفیت مدل بررسی می شایص های برازش قابل اطم PLSاز آنجایی که 

شود. این آزمون بررسی می کند سئوالات هر متغیر با کیفیت مناسبی متغیرهای یود را اندازه می گیرد. برای انجام این آزمون از 

 0.35و  0.15،  0.02اشتراکی با سه عدد  آزمون روایی متقاطع شایص اشتراکی استفاده می شود . آزمون روایی متقاطع شایص

 سنجیده می شود.

 آزمون روایی متقاطع شایص اشتراکی  -6جدول

 SSO SSE Q² (=1-SSE/SSO) 

 0.762 5٨.195 245 ارزشیابی عملکرد

 0.٨74 57.316 455 بهبود عملکرد سازمانی

 0.649 24.59٨ 70 بهبود عملکرد شغلی

 0.797 42.651 210 بهبود عملکرد فردی

 0.691 129.6٨5 420 تجزیه وتحلیل شغل

 0.647 160.772 455 شناسایی اهداط

 0.614 ٨0.9٨3 210 عناصر آموزشی یادگیری ایکترونیی

 0.644 37.43 105 فرایند مدیریت عملکرد شغلی



 همکاران رایی وحناز کسرف             یآن در بانک مل یو اعتبار سنج کیالکترون یریادگیبه کمک  یانسان یروین یو ارائه مدل بهبود عملکرد شغل یطراح

 

123 

 

 0.666 5٨.519 175 فناوری سخت افزاری

 0.621 15٨.9٨5 420 فناوری نرم افزاری

 0.632 347.٨13 945 محتوای آموزشی

 0.57٨ 44.317 105 مهارت های فنی

 0.654 36.353 105 مهارت های ادراکی

 0.622 39.666 105 کیفیت محتوا

 

که تمام پیش بینی های مدل اندازه گیری و مدل سایتاری را کیفیت سنجی می کند  (Gofهمچنین جهت شایص نیکویی برازش  )

بدست آمده است که نشان می دهد اندازه ی این شایص  0.٨14شود که در این تحقیق، عدد محاسبه می  0.36و  0.26،  0.01با 

 قوی می باشد. 

 بحث و نتیجه گیری

در دنیای رقابتی کسب و کار امروز عملکرد افراد در محیط های کار از مهم ترین سازه های حیاتی و دارای نقش اساسی برای 

نظر مدیران در سازمان ها از اهمیت بالایی بریوردار است. عملکرد هر شخص ناشی از دستگیری سازمان به اهدافشان است و از 

دو پدیده است: اول ویژگی های یود فرد، دوم ویژگی های محیط کار وی یعنی عملکرد فرد تابعی از حاصل ضرب سه عامل 

به دو نوع پشتیبانی اطلاق می شود:  توانایی مهارت و تلاش و کوشش فرد و بلایره پشتیبانی های محیطی است که این عامل

های روانی ) حمایت های روانی پشتیبانی های فیزیکی )سایتار سازمانی تسهیلات کاری پشتیبانی های مایی و نظیر آن( و پشتیبانی

ن هاست. های لازم رفتاری و سازمانی و نظیر آن( عملکرد مناسب و اثربخش کارکنان یکی از کلیدهای موفقیت سازماو پشتیبانی

همچنین باور بر این است که عملکرد شغلی یی سازه های ترکیبی که بر پایه آن کارکنان موفق از کارکنان ناموفق از طریق 

های مشخص قابل شناسایی هستند و همین دییل هم از بعد نظری و هم از بُعد کاربردی پی بردن به عواملی ای از ملاکمجموعه

تاثیر می گرارند از مسیرهای پژوهشی با اهمیت محسوب می شود. در واقع عدم بهبود عملکرد شغلی که بر عملکرد شغلی کارکنان 

کارکنان در هر سازمان باعث کاهش روحیه و عامل انگیزشی در کارکنان مجموعه است که میزان رضایت آنان را از شغل و حرفه ا 

سازمانها ضروریست که در پی یافتن شیوه های جدید ی برا ی ی که درگیر آن هستند، کاهش می دهد. در چنین شرایطی ، برای 

بهبود عملکرد یود باشند. به همین منظور یکی از مناسب ترین شیوه ها، تمرکز بر روی عملکرد شغلی کارکنان و استفاده از شیوه 

ند مهارت و استعداد یود در کسب های نوین یادگیری می باشد، مدیران می تواند شرایطی را ایجاد کنند تا به کارمندان امکان ده

و بهره برداری دانش به کار گرفته، آن را تقویت کرده و پرورش دهند تا منابع دانش شخصی یود را تویید کرده و امکان دسترسی 

 آسان تری به دانش های مربوط به کار یود داشته باشند.

گوی مفهومی عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری شامل توان گفت ایدر نهایت با استفاده از نتایج مدل نهایی تحقیق  می

ابعاد زیرسایتهای یادگیری ایکترونیی)زیرسایتهای اقتصادی، زیرسایتهای فرهنگی، زیرسایتهای مدیریت و رهبری و 

ایکترونیی و زیرسایتهای ارتباطی(، عناصر یادگیری ایکترونیی)عناصر آموزشی یادگیری ایکترونیی، عناصر فناوری یادگیری 

عناصر انسانی یادگیری ایکترونیی(،فرایند مدیریت عملکرد شغلی)شناسایی اهداط، تجزیه و تحلیل شغل و ارزشیابی عملکرد(، 

بهبود عملکرد شغلی )پیامدها() بهبود عملکرد فردی و بهبود عملکرد سازمانی( و  مدایله گرهای محیطی)محیط یرد و محیط 

 کلان( می باشد. 

ی تبیین زیرسایتهای یادگیری ایکترونیکی می توان چنین بیان کرد که یادگیری ایکترونیی به عنوان یی برنامه مورد توجه در راستا

حوزه ی بانکداری قرار گرفته است. جهت استفاده از یادگیری ایکترونیکی در امور سازمانی در جهت تقویت عملکرد شغلی 
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ایتهای قوی، تدوین استانداردهای آموزشی لازم برای ارزیابی آموزشگران و کارکنان، کارکنان، لازم است شرایطی چون ایجاد زیرس

فرهنگ سازی مناسب، سرمایه گراری در این زمینه فراهم شود.بعد زیرسایت های یادگیری ایکترونیی در این پژوهش، شامل 

که با نتایج بریی از مطایعات پیشین همسو  مویفه های زیرسایت های اقتصادی، فرهنگی، مدیریتی و رهبری و ارتباطی می باشد

به شناسایی عوامل و معیارهای اعتباربخشی نهادهای آموزش عایی در محیط یادگیری  Abili et al(2021)می باشد. بعنوان مثال 

یادگیری ترین عوامل و معیارهای اعتباربخشی در نهادهای آموزش عایی در محیط ایکترونیکی پردایتند و نشان دادند که مهم

یادگیری ایکترونیکی، پشتیبانی در محیط -ریزی، پژوهش، فرایند یادهیاند از: عوامل مربوط به حکمرانی، برنامهایکترونیکی عبارت

نفعان که در بریی مویفه های با پژوهش حاضر همسو است. شنایتی مرتبط با ذییادگیری ایکترونیکی، فناوری و عوامل روان

های ارزشیابی نظام یادگیری ایکترونیکی در دانشگاه تهران پردایتند و نیز به شناسایی مؤیفه Narenji thani et al(2021)همچنین 

بیان کردند که عوامل مرتبط با ارزشیابی نظام یادگیری ایکترونیکی در سه بعد پداگوژی، سازمانی و فناوری دسته بندی شده که با 

سازی رابطه عوامل حیاتی موفقیت برای افزایش در تحقیقی به مدل Ahmad et al(2018)نتایج پژوهش حاضر همسو است. همچنین 

دهندگان سیستم یادگیری ایکترونیکی پایداری و عملکرد در یادگیری ایکترونیکی پردایتند و نشان دادند نتایج نشان داد که سازمان

های آموزش یت فناوری کارآمد، طراحی دورهممکن است بر روی بهبود عواملی مانند آمادگی زیرسایت سازمانی، زیرسا

پریری دوره، محتوای مرتبط قابل درک، آموزش ذینفعان، امنیت، کنترل دسترسی و امتیازات، تعهد، و ایکترونیکی مناسب، انعطاط

نند. کاربرپسند بودن و به یوبی سازماندهی شده، به منظور افزایش پایداری و عملکرد در یادگیری ایکترونیکی تمرکز ک

Solangi(2018)  مقایه ای با عنوان عوامل مؤثر بر استقرار فناوریهای اطلاعاتی جهت یادگیری ایکترونیکی  بیان کرد که توجه به

 فرهنگ سازمانی، زیرسایتهای اطلاعاتی، منابع مایی و به کارگیری مناسب فناوری نقش مهمی در استقرار موفقیت آمیز آن دارد.

ر یادگیری ایکترونیی با توجه به نتایج تحقیق می توان چنین بیان کرد که عناصر یادگیری ایکترونیی عناصری در راستای تبیین عناص

هستند که به پیاده سازی نظام یادگیری ایکترونیی در راستای بهبود عملکرد شغلی کارکنان کمی می کنند.عناصر یادگیری ایکترونیی 

و انسانی می باشد که با نتایج مطایعات پیشین همسو می باشد. در این راستا در این تحقیق شامل عناصر آموزشی، فناوری 

Torkzadeh et al(2022) نظور ارائه چارچوبی در مطایعه ای با عنوان واکاوی مؤیفه های اثربخشی بیرونی یادگیری ایکترونیکی به

ا عناوین زیر در این نظام یادگیری، امری مهم و مضمون پایه ب 12برای ایجاد تحول کیفی در نظام آموزش عایی نشان دادند که 

های نوین پریری نسبت به  تحولات و فناوریوری؛ پویایی و انعطاطضروری برشمرده است: اقتصادی کردن و افزایش بهره

ادگیری کارگیری نیروی انسانی مختص یپریری توییدات، تربیت و بهسازی آموزش ایکترونیکی سازمانی؛ رقابتآموزشی؛ فرهنگ

ایعمر؛ تحقق ایگوهای شایستگی؛ تحقق اهداط و تعایی گویی به نیازهای محیطی؛ یادگیری مادامایکترونیکی؛ تشخیص و پاسخ

ای؛ موفقیت؛ تاثیرگراری و وحرفههای فنیای در محیط کار؛ تقویت آموزشهای حرفهسازمان بهره بردار؛ ارتقای توانمندی

نیز در مطایعه ای با عنوان بررسی عوامل موثر بر ایجاد و توسعه ی یادگیری  Bahari & Moody(2021) پریری  فراگیران.  رقابت

شایص کیفیت اطلاعات و محتوا، تمایل فراگیران،  6ایکترونیی از دیدگاه دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی زاهدان بیان نمودند که 

ی یادگیری ایکترونیی دو کیفیت استاد از نظر دانشجویان بر ایجاد و توسعهکننده، تعامل دانشجو و استاکیفیت سیستم، عوامل تسهیل

به طراحی مدیی برای موفقیت سیستم های یادگیری  Romi(2017)در دانشگاه علوم پزشکی زاهدان موثر بوده است . در این رابطه 

تم یادگیری ایکترونیکی عمدتاً از چهار جزء ایکترونیکی: سیستم ها، عوامل تعیین کننده و عملکرد  پردایت و نشان داد که سیس

مدرس، یادگیرنده، دوره آموزشی، و فناوری های اطلاعات و ارتباطات ، علاوه بر زمینه های تعیین کننده موفقیت سیستم آموزش 

 ایکترونیکی تشکیل شده است.

دی استراتژیی ویکپارچه است که موفقیت در راستای تبیین مدیریت عملکرد شغلی چنین بیان می گردد که مدیریت عملکرد فراین

پایدار را برای سازمان از طریق بهبود عملکرد افرادی که درآن کار می کنند و بوسیله ایجاد قابلیت های نقش آفرینان فردی و 
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شود، اویین گروهی به ارمغان می آورد. در صورتیکه فرایند مدیریت عملکرد شغلی در زمینه یادگیری ایکترونیکی با موفقیت اجرا 

نتیجه حاصله، بهبود توانمندسازی کارکنان در شغل است یعنی به جای استقلال یا وابستگی، کارمند درصدد حصول همبستگی بین 

کارکنان و بستگی گروهی آنهاست. در این پژوهش بعد فرایند مدیریت عملکرد شغلی شامل  مویفه های شناسایی اهداط، تجزیه 

در  Esmailzadeh(2019) دسته بندی شده است . با نتایج مطایعات پیشین همسو است. بعنوان مثال و تحلیل شغل و ارزشیابی 

مطایعه ای با عنوان بررسی منابع و محتوای دیجیتایی در آموزش ایکترونیکی و تاثیرات آن بر عملکرد شغلی کارکنان بیان کرد  که 

و محتوای شبکه های اجتماعی در آموزش ایکترونیکی باعث افزایش عملکرد استفاده از کتابخانه های ایکترونیکی، پایگاه داده ها 

شغلی کارکنان شده و درنتیجه استفاده از منابع و محتوای دیجتایی در آموزش ایکترونیکی بر مدیریت عملکرد شغلی کارکنان 

ش و عملکرد شغلی کارکنان فرماندهی به بررسی رابطه میان مدیریت دان Hashemi Sani,& Abdali(2017)تأثیرگرار است. همچنین 

انتظامی استان کردستان با در نظر گرفتن نقش میانجی ظرفیت یادگیری پردایتند و نشان دادند بین ظرفیت یادگیری و عملکرد 

 شغلی رابطه معنی داری وجود دارد.

کرد کارمندان را برای تلاش بیشتر و کسب در راستای تبیین بهبود عملکرد شغلی می توان چنین بیان کرد که برنامه های بهبود عمل

کند. در این پژوهش کند و وضعیتی است که هرگونه مسائل مربوط به عملکرد و اهداط مورد نظر را ترسیم میموفقیت، تشویق می

مسو است. بهبود عملکرد شغلی شامل مویفه های بهبود عملکرد فردی و سازمانی می باشد. نتایج حاصل با نتایج مطایعات پیشین ه

Iftikhar & Nouri Kemari(2021)  به بررسی تاثیر آموزش ایکترونیی بر عملکرد سازمان با نقش میانجی یادگیری ایکترونیی و

درگیری شغلی پردایتند و بیان نمودند که آموزش ایکترونیکی بر یادگیری ایکترونیی در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی تاثیر 

در تحقیقی به تاثیر استراتژی یادگیری ایکترونیی بر بهبود عملکرد سازمانی کارکنان تامین  Bashirpour(2019)گرار است. همچنین 

ن کنارمانی کازساد عملکرد بر بهبوی آن مویفه هاو نیی ویکتری اگیردیای تژاستراجتماعی استان اردبیل پردایت و نشان داد که ا

زش موآمر در انوین ی هااز روش نیی یکی ویکتراگیر دنتیج گرفت که یاان ین می توابنابردارد. بیل تاثیر ن اردستااجتماعی اتامین 

نیز در مطایعه ای با عنوان بررسی نقش میانجیگری عملکرد  Alzaabi & Ghani(2021)ست. ن اکنارمانی کازساد عملکرد بهبوو 

دند که  آموزش ایکترونیکی تأثیر مثبت و معناداری بر شغلی بین برنامه آموزشی آموزش ایکترونیکی و عملکرد سازمانی بیان نمو

در تحقیقی به ارتباط یادگیری  Gabelaia & Buocovetchi(2020)عملکرد سازمانی و همچنین عملکرد شغلی دارد. همچنین 

عه شغلی فرد ایکترونیکی/آموزش ایکترونیکی شرکتی برای توسعه شغل پردایتند و نشان دادند که یادگیری ایکترونیکی سبب توس

 می شود.

در راستای تبیین مدایله گرهای محیطی می توان چنین بیان کرد که مدایله گرهای محیطی عواملی در محیط بیرون و درون سازمان 

می باشند که می توانند بر روند اجرای برنامه های یادگیری ایکترونیی در سازمان و عملکرد شغلی کارکنان تاثیر بگرارد . در این 

هش مدایله گرهای تحقیق شامل مدایله گرهای محیطی یرد و کلان می باشد که نتایج حاصل با نتایج بریی مطایعات پیشین پژو

در مطایعه ای با عنوان طراحی مدل فرهنگ یادگیری ایکترونیکی درجهت پریرش فناوری  Keivani et al(2020)      همسو است. 

ه هفت تم اصلی شامل عوامل سایتاری، عوامل رفتاری، عوامل محیطی، فرایندها، بیان نمودند ک  SCRMاطلاعات و استقرار 

 Mohammadiیروجی، اثر و پیامد از عوامل شنایته شده هستند که در بریی عوامل با نتایج پژوهش حاضر همسو است. 

Chamardani & Rahmani(2018) کی پردایتند و بیان نمودند که به شناسایی عوامل موثر در موفقیت دوره های آموزشی ایکترونی

عوامل سازمانی، فنی و آموزشی در موفقیت دوره های آموزشی تأثیر مثبت و معنی داری دارند که در بریی عوامل با پژوهش 

 حاضر همسو است.

 نتیجه گیری
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دگیری ایکترونیی در در یی جمع بندی کلی نتیجه این مطایعه نشان داد که مدل بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یا

 :بانی ملی که ماحصل پژوهش حاضر بود، دارای ویژگیهایی است که در زیر به آنها اشاره می شود

این مدل برای اویین بار در سطح کشور طراحی شده است. پژوهشهای انگشت شماری در زمینه مدل بهبود عملکرد شغلی نیروی  -

ای مختلف در ایران صورت گرفته و مدل حاضر اویین مدل طراحی شده می باشد. انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی در رشته ه

همچنین این فقدان، در جستجوی پایگاههای اطلاعاتی در سطج جهانی نیز احساس میشود. ایبته شایان ذکر است که این نتیجه 

صورت گرفته و چنانچه پژوهشهایی در گیری تنها بر اساس تجارب بین ایمللی در دسترس و منابع پژوهشی منتشر شده و موجود 

 .ارتباط با موضوع رسایه، در دایل یا یارج از کشور صورت گرفته باشد، حداقل پژوهشگر به آنها دسترسی نداشته است

مدل پیشنهادی یی مدل ایتصاصی برای بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی در بانی ملی است. از -

در شناسایی کلیه ویژگیهای عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی در این مدل، علاوه بر مبانی نظری آنجا که 

مرتبط ، بطور ویژه از دیدگاه مدیران و اساتید و پژوهشگران حوزه ی مدیریت و بانکداری مشهد استفاده شده است، ماهیت 

 .ایتصاصی بومی بودن آن مشهود می گردد

مدل پیشنهادی، میتوان با توجه به ویژگیهای عملکرد شغلی به کمی یادگیری ایکترونیی ، شایصهایی در جهت ارزیابی کیفیت در -

اجرای مدل بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی تدوین کرد. بنابراین مدل حاضر بطور ضمنی این 

 .امکان را فراهم می آورد

ه در این پژوهش می تواند راهنمای فرایندهای تعیین هدط، محتوا و فعاییتهای یادگیری، روشها و فرایند ارزیابی مدل طراحی شد-

 در بهبود عملکرد شغلی نیروی انسانی به کمی یادگیری ایکترونیی باشد.
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Designing and presenting a model for improving the job performance of 

human resources with the help of electronic learning and validating it in in 

Melli  Bank 

 
Abstract 

The current research was developed with the aim of designing a model for improving the job 

performance of human resources with the help of electronic learning and validating it in the 

National Bank. The philosophy of the research is mixed with the exploratory approach. The 

research strategy in the qualitative part is content analysis and in the quantitative part, survey. The 

statistical sample in the qualitative phase is 12 people from state bank managers and professors in 

the field of public administration and education, who were selected using the principle of 

saturation and using the snowball method, and in the quantitative part, 160 employees of National 

Bank in the official office of Mashhad. have been people The method of data collection is semi-

structured interviews in the qualitative part and questionnaires in the quantitative part. For data 

analysis in the qualitative part, Max Kyuda software was used and in the quantitative part, spss 

22 software and PLS software were used. The research findings in the model of improving the job 

performance of human resources with the help of electronic learning include 5 dimensions and 14 

components. 4 components related to the dimension of electronic infrastructure, 3 components 

related to the dimension of electronic learning elements, 3 components related to the dimension 

of job performance management process, 2 components related to the dimension of improving job 

performance, 2 components related to the dimension of environmental interventionists. In the 

quantitative part, the results of the data showed that the mentioned model has the necessary 

validity. According to the results of the research, the job performance of employees can be 

improved by using programs and electronic learning capabilities. 

 

Keywords:Learning model, e-learning, performance, job performance  

 

 

 

 
 
 

 

 

 


